
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 716 Miercuri, 1 octombrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.105. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

aprobarea Instrucțiunilor privind asistența psihologică 

în Armata României.................................................... 2–10

243. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale de

Acreditare a Spitalelor pentru modificarea Ordinului

președintelui Comisiei Naționale de Acreditare a

Spitalelor nr. 280/2013 privind stabilirea cuantumului

taxei individuale aferente programului de instruire a

evaluatorilor de spitale certificați de către Comisia

Națională de Acreditare a Spitalelor, precum și al taxei

anuale de valabilitate a certificatului de evaluator de 

spitale ........................................................................ 10–11

249. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale de

Acreditare a Spitalelor pentru modificarea Ordinului

președintelui Comisiei Naționale de Acreditare a

Spitalelor nr. 82/2014 privind aprobarea nivelului taxei

de acreditare și reevaluare a spitalelor aferentă 

anului 2014 ................................................................ 11

989. — Ordin al ministrului fondurilor europene privind

modificarea și completarea Ordinului ministrului

muncii, familiei și protecției sociale și al ministrului

finanțelor publice nr. 1.117/2.170/2010 pentru

stabilirea regulilor de eligibilitate și a listei cheltuielilor

eligibile în cadrul operațiunilor finanțate prin Programul

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane 

2007—2013” .............................................................. 12–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind asistența psihologică în Armata României

Pentru aplicarea prevederilor art. 6 lit. b) din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de

liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare, și ale Hotărârii

Guvernului nr. 788/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de

psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu completările

ulterioare,

având în vedere prevederile art. 8

5

alin. (1) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2006 pentru recunoașterea

meritelor personalului armatei participant la acțiuni militare și acordarea unor drepturi acestuia și urmașilor celui decedat, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 111/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, cu

modificările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

2

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind asistența

psihologică în Armata României, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) art. 17 alin. (1) lit. c) din „S.M.G./F.O.S.–3.13, Instrucțiuni

privind selecția, formarea, dezvoltarea profesională și evoluția în

carieră a personalului forțelor speciale”, aprobate prin Ordinul

ministrului apărării nr. M.S. 212/2007*);

b) art. 21 din Normele pentru ocuparea de către personalul

Ministerului Apărării Naționale a posturilor permanente

din structurile de reprezentare națională în străinătate, precum

și a celor din structurile internaționale la care România

este parte, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M. 88/2009, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 591 din 26 august 2009, cu modificările și completările

ulterioare;

c) art. 21 din Criteriile și metodologia privind selecția

personalului în vederea participării la misiuni și operații în afara

teritoriului statului român, aprobate prin Ordinul ministrului

apărării naționale nr. M. 101/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 890 din 15 decembrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare;

d) art. 5 din Ordinul șefului Statului Major General nr. SMG/

S-17/2006 privind îmbunătățirea activității de protecție a

informațiilor clasificate în Statul Major General și structurile

subordonate**);

e) Dispoziția șefului Statului Major General nr. SMG-74/2012

privind activitatea de asistență psihologică în Statul Major

General și structurile subordonate**);

f) Dispoziția șefului Statului Major General nr. SMG-28/2003

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind examinarea și

selecționarea psihotehnică a conducătorilor de autovehicule din

Ministerul Apărării Naționale.**)

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

București, 20 septembrie 2014.

Nr. M.105.

*) Ordinul ministrului apărării nr. M.S. 212/2007 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, deoarece are ca obiect reglementări din

domeniul apărării naționale, ordinii publice și securității naționale.

**) Nu a fost publicat/publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I  

privind asistența psihologică în Armata României

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Asistența psihologică reprezintă ansamblul de

măsuri și/sau programe specifice, concepute în mod unitar, în

vederea asigurării capacității optime de funcționare a individului

din punct de vedere al factorilor psihologici cu relevanță pentru

starea de sănătate și boală.

(2) Asistența psihologică are ca scop asigurarea condițiilor

pentru un management eficient al resursei umane, adaptarea la

solicitările mediului militar, îmbunătățirea performanțelor

profesionale individuale, creșterea eficienței organizaționale,

creșterea calității vieții personalului și diminuarea efectelor

manifestărilor psihocomportamentale relaționate cu stresul și

evenimentele traumatice.

(3) Sensul unor termeni și expresii utilizați/utilizate în

prezentele instrucțiuni este precizat în anexa nr. 1.

Art. 2. — Activitatea de asistență psihologică se

fundamentează pe următoarele principii:

a) principiul psihologiei validate științific, care presupune

analiza critică, cu ajutorul metodelor științifice, a modelelor

teoretice utilizate în practică, pentru a stabili dacă un serviciu



psihologic este eficient, fundamentat pe un model teoretic valid

și are un bun raport cost-eficiență;

b) principiul cercetător-practician, conform căruia psihologul

cu drept de liberă practică trebuie să acționeze prin prisma

finalității practice și să acceseze lucrări științifice de specialitate

pentru rezolvarea unor probleme cu relevanță teoretică și/sau

practică cu aplicabilitate extinsă;

c) principiul prevenției, conform căruia performanțele

profesionale ale resursei umane presupun prevenirea instalării

bolii — prevenție primară, a complicațiilor și evoluției acesteia —

prevenție secundară sau a problemelor induse de complicațiile

ei — prevenție terțiară;

d) principiul alianței terapeutice solide, care presupune

încredere din partea beneficiarului serviciilor psihologice în

competența profesională a psihologului și empatie, acceptare

necondiționată și considerație autentică din partea psihologului;

e) principiul focalizării pe probleme/situații curente și

specifice care produc distres în momentul respectiv, ceea ce

înseamnă examinarea aici-și-acum a problemelor cu care se

confruntă personalul și intervenția psihologică specializată de

scurtă durată;

f) principiul orientării spre scop și al focalizării pe problemă,

care reprezintă planificarea și desfășurarea activităților de

asistență psihologică prin formularea de obiective specifice în

termeni comportamentali și alegerea tipului de intervenție

adecvat;

g) principiul prevenirii recăderilor psihocomportamentale, cu

accent pe psihoeducație, prin care beneficiarii serviciilor

psihologice sunt învățați să devină propriii lor terapeuți și să-și

rezolve singuri problemele cu care se pot confrunta în viitor.

Art. 3. — Categoriile de personal care pot beneficia de

asistență psihologică sunt următoarele:

a) personalul militar în activitate, funcționarii publici și

personalul civil contractual;

b) elevii și studenții din unitățile/instituțiile de învățământ

militar;

c) personalul militar veteran în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/2006 pentru

recunoașterea meritelor personalului armatei participant la

acțiuni militare și acordarea unor drepturi acestuia și urmașilor

celui decedat, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2007, cu

modificările și completările ulterioare;

d) personalul militar în rezervă sau în retragere care se

confruntă cu probleme psihologice rezultate din exercitarea

profesiei militare;

e) familiile personalului militar și civil în activitate.

Art. 4. — (1) În funcție de finalitatea activităților desfășurate,

asistența psihologică este profilactică sau recuperatorie.

(2) Asistența psihologică profilactică cuprinde activități și

programe de prevenție primară asupra populației sănătoase, de

optimizare/dezvoltare personală și de creștere a eficienței

organizaționale prin identificarea vulnerabilităților psihologice/

organizaționale și intervenție, la nivel individual și/sau de grup,

pentru dezvoltarea mecanismelor de coping/adaptare/defensive,

consolidarea moralului și a coeziunii.

(3) Asistența psihologică recuperatorie cuprinde activități și

programe de prevenție secundară și terțiară, de reducere a

complicațiilor reacțiilor la stres operațional, a manifestărilor

psihocomportamentale disfuncționale/dezadaptative și de

prevenire a evoluției tulburărilor psihice, prin tehnici de

intervenție în situații de criză, consiliere psihologică și/sau

psihoterapie individuală și/sau de grup.

Art. 5. — (1) Coordonarea activității de asistență psihologică

în Armata României se realizează de către Centrul de

investigații sociocomportamentale.

(2) Centrul de investigații sociocomportamentale este

structura specializată care evaluează, analizează, realizează

predicții, optimizează comportamente, cercetează fenomene și

procese sociale, în scopul promovării sănătății mintale, al

controlului stresului operațional și al creșterii performanței

managementului resurselor umane.

(3) Centrul de investigații sociocomportamentale

organizează anual Conferința națională de științe

comportamentale, cu participarea psihologilor și sociologilor din

mediile militar și civil.

(4) Diagrama de relații a Centrului de investigații

sociocomportamentale este prezentată în anexa nr. 2.

Art. 6. — Pentru recunoașterea valorii profesionale în raport

cu cerințele funcțiilor deținute, psihologii din structurile de

asistență psihologică participă la examenul pentru

obținerea/menținerea titlului de specialist de clasă în

specialitatea „Psihologie militară”.

CAPITOLUL II

Desfășurarea activității de asistență psihologică

Art. 7. — (1) Activitatea de asistență psihologică se

desfășoară conform reglementărilor privind statutul profesiei de

psiholog cu drept de liberă practică.

(2) Exercitarea actului psihologic se face de către psihologii

cu drept de liberă practică, ofițeri și personal civil, încadrați pe

funcții de specialitate.

(3) Exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă

practică este condiționată de deținerea atât a atestatului de

liberă practică în specialitatea psihologie aplicată în domeniul

securității naționale, cât și a unui atestat de liberă practică în

una dintre următoarele specialități, potrivit cerințelor posturilor

în care sunt încadrați:

a) psihologia transporturilor;

b) psihologie clinică/consiliere psihologică/psihoterapie;

c) psihologie educațională, consiliere școlară și educațională.

Art. 8. — Activitatea de asistență psihologică constă în

evaluarea psihologică a resursei umane și intervenția

psihologică specializată.

SECȚIUNEA 1
Evaluarea psihologică a resursei umane

Art. 9. — Evaluarea psihologică a resursei umane reprezintă

procesul de cunoaștere a factorilor psihologici cu relevanță

pentru sănătate și boală, respectiv pentru activități diverse

desfășurate de personalul militar în context socioprofesional cu

grad ridicat de risc și/sau în activități relaționate cu teatrele de

operații.

Art. 10. — Evaluarea psihologică a resursei umane se

realizează individual sau în grup, în următoarele situații:

a) la intrarea în sistemul militar;

b) în cadrul evaluărilor psihologice periodice;

c) în cazul participării la misiuni în teatrele de operații militare,

înaintea dislocării și la întoarcerea din misiune;

d) în scopul stabilirii situației medico-militare, pentru

identificarea gradului de aptitudine pentru serviciul militar;

e) în cadrul activităților de evaluare a moralului și/sau a

climatului organizațional.

Art. 11. — Evaluarea psihologică a resursei umane pentru

selecția la intrarea în sistemul militar urmărește:

a) identificarea aptitudinilor generale necesare exercitării

profesiei militare;

b) identificarea potențialului aptitudinal special specific

armelor sau serviciilor și specialităților militare ale căror activități

presupun solicitări psihofizice deosebite.

Art. 12. — (1) Evaluarea psihologică a resursei umane pentru

selecția la intrarea în sistemul militar se face pe baza cerințelor

și criteriilor psihologice aplicabile repartiției pe arme sau servicii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

3



și specialități militare, operaționalizate în psihoprofesiograme

prevăzute în metodologii și proceduri profesionale specifice.

(2) Metodologiile și procedurile profesionale specifice

prevăzute la alin. (1) se elaborează de Centrul de investigații

sociocomportamentale.

Art. 13. — (1) Evaluarea psihologică a resursei umane pentru

selecția la intrarea în sistemul militar se desfășoară în centrele

zonale de selecție și orientare, pentru toți candidații care

optează să parcurgă forme de pregătire profesională organizate

în:

a) unitățile de învățământ liceal militar;

b) unitățile de învățământ postliceal militar;

c) instituțiile de învățământ universitar militar;

d) școlile de aplicație, centrele/unitățile de instrucție specifice

armelor sau serviciilor și specialităților militare.

(2) Evaluarea psihologică a resursei umane pentru selecția

la intrarea în sistemul militar are caracter eliminatoriu și se

finalizează prin acordarea avizului psihologic „ADMIS” sau

„RESPINS”, după caz.

Art. 14. — (1) Evaluarea psihologică periodică se realizează

în scopul stabilirii capacității/aptitudinii pentru muncă, al realizării

în condiții de siguranță a transporturilor și pentru desfășurarea

optimă a activităților profesionale cu cerințe specifice, potrivit

legislației în domeniu.

(2) Evaluarea psihologică periodică se execută, de regulă,

la intervale de trei ani pentru întreg personalul.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), evaluarea

psihologică din cadrul serviciilor medicale profilactice privind

supravegherea sănătății lucrătorilor se execută la solicitarea

medicilor de medicină a muncii, iar evaluarea psihologică a

personalului care execută serviciul interior, care își desfășoară

activitatea în cadrul unităților operative sau operaționalizate

și/sau fac parte din arme sau specialități care presupun

aptitudini speciale stabilite conform legii, se execută anual.

(4) Evaluarea psihologică periodică se finalizează cu un

raport de evaluare psihologică și acordarea avizului psihologic

APT, APT CONDIȚIONAT, INAPT TEMPORAR sau INAPT, care

este consemnat în fișa de evaluare psihologică individuală.

(5) Valabilitatea avizului psihologic eliberat în scopul stabilirii

aptitudinii de muncă este stabilită prin metodologii și proceduri

de lucru specifice, conform reglementărilor în vigoare referitoare

la securitatea și sănătatea în muncă a personalului.

(6) În perioada de valabilitate a avizului APT CONDIȚIONAT,

INAPT TEMPORAR și INAPT, persoana în cauză își desfășoară

activitatea sub directa supraveghere a comandantului/șefului

nemijlocit, în condiții de siguranță, cu respectarea

recomandărilor, până la data reevaluării menționată în aviz și,

după caz, parcurge un program de intervenție psihologică

specializată.

Art. 15. — Elaborarea și/sau actualizarea metodologiilor și a

procedurilor de lucru cu privire la activitățile de evaluare

psihologică periodică specifice psihologiei muncii și a

transporturilor, inclusiv stabilirea criteriilor de încadrare a

activităților în condiții cu grad ridicat de risc se realizează de

Centrul de investigații sociocomportamentale.

Art. 16. — Evaluarea psihologică a candidaților/personalului

pentru armele sau serviciile și specialitățile militare care

presupun aptitudini speciale se desfășoară complementar,

astfel:

a) în Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială;

b) în Centrul de Medicină Navală;

c) în laboratoarele psihotehnice.

Art. 17. — Evaluarea psihologică a personalului participant la

misiuni în teatrele de operații militare constă în activitatea de

evaluare de tip screening și activitatea de psihodiagnostic și

evaluare clinică.

Art. 18. — (1) Activitatea de evaluare de tip screening

urmărește identificarea personalului militar care prezintă

vulnerabilitate pentru dezvoltarea unor tulburări relaționate cu

stresul și evenimentele traumatice și/sau descoperirea timpurie

a cazurilor care prezintă simptome ale acestor tulburări.

(2) Activitatea de evaluare de tip screening se execută cu

întreg personalul militar, cu 120 de zile înaintea dislocării în

teatrul de operații și după 60 de zile de la întoarcerea din

misiune și se finalizează cu un raport de evaluare clinică prin

care se fac recomandări pentru intervenție psihologică

specializată, după caz.

Art. 19. — (1) Activitatea de psihodiagnostic și evaluare

clinică urmărește stabilirea naturii, a intensității și a

mecanismelor de manifestare a problemelor

psihocomportamentale ale personalului militar în activitate sau

ale personalului militar în rezervă sau în retragere diagnosticat

cu tulburări relaționate cu stresul și evenimentele traumatice din

teatrele de operații.

(2) Activitatea de psihodiagnostic și evaluare clinică a

personalului care prezintă manifestări psihocomportamentale/

simptome ale tulburărilor relaționate cu stresul și evenimentele

traumatice se execută la 6 luni, la 1 an și într-un interval cuprins

între 18 și 30 de luni de la întoarcerea din misiune sau oricând

la solicitarea comandanților.

(3) Activitatea de psihodiagnostic și evaluare clinică se

finalizează cu un raport de psihodiagnostic și evaluare clinică în

care sunt detaliate aspecte ce țin de problemele clinice cu care

se confruntă personalul, cum au apărut acestea și ce se poate

face pentru ameliorarea lor.

Art. 20. — (1) Evaluarea psihologică realizată în scopul

stabilirii situației medico-militare urmărește identificarea gradului

de aptitudine pentru serviciul militar.

(2) Evaluarea psihologică prevăzută la alin. (1) constă în

evaluarea psihologică a stării de sănătate psihică pentru

desfășurarea serviciului militar, investigarea și psihodiagnosticul

tulburărilor psihice, a gradului de discernământ și a altor condiții

de patologie care implică în etiopatogeneză mecanisme

psihologice, în limitele competenței psihologului.

Art. 21. — Metodologiile și procedurile de lucru care

reglementează activitățile de evaluare de tip screening,

psihodiagnostic și evaluare clinică, precum și evaluarea

psihologică realizată în scopul stabilirii situației medico-militare

sunt elaborate și/sau actualizate de Centrul de investigații

sociocomportamentale.

Art. 22. — (1) Activitatea de evaluare a moralului și/sau a

climatului organizațional în unități de nivel cel mult

batalion/similar se execută de către personalul din cadrul

birourilor/compartimentelor de asistență psihologică sau de

către psihologii de unitate, după caz, în scopul cunoașterii

opiniilor, atitudinilor, valorilor instituționale, a comportamentelor

organizaționale, a determinanților și consecințelor moralului

militarilor.

(2) Activitățile prevăzute la alin. (1) se execută conform

metodologiilor și procedurilor de evaluare elaborate de Centrul

de investigații sociocomportamentale, în scopul fundamentării

măsurilor privind consolidarea moralului ca factor principal de

reziliență la stres operațional și pentru îndeplinirea obiectivelor

unităților care participă la misiuni în teatrele de operații.

SECȚIUNEA a 2-a
Intervenția psihologică specializată

Art. 23. — (1) Intervenția psihologică specializată reprezintă

procesul de aplicare a metodelor și tehnicilor de conceptualizare

a disfuncțiilor psihocomportamentale/organizaționale, de

stabilire a obiectivelor, a avantajelor/dezavantajelor/costurilor

intervenției și de acțiune la nivel cognitiv, afectiv,

comportamental și/sau organizațional.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

4



(2) Intervenția psihologică specializată se execută la nivel

individual sau de grup și urmărește:

a) promovarea sănătății mintale și dezvoltarea/optimizarea

personală;

b) controlul stresului operațional și creșterea eficienței

acțiunilor unităților luptătoare;

c) ameliorarea problemelor psihocomportamentale de

intensitate subclinică;

d) tratamentul tulburărilor psihice relaționate cu stresul și

evenimentele traumatice sau al celor care implică mecanisme

etiopatogenetice psihologice;

e) dezvoltarea organizațională.

(3) Intervenția psihologică specializată se realizează în

următoarele situații:

a) în perioadele de pregătire pentru misiuni, conform Planului

de pregătire pentru misiune;

b) la solicitarea comandanților și/sau la recomandarea

medicului de unitate/medicului de familie/medicului specialist, a

psihologilor din cadrul birourilor/compartimentelor de asistență

psihologică sau a psihologilor de unitate, după caz;

c) la solicitarea personalului militar și civil în activitate;

d) la nevoie, pentru familiile personalului militar și civil, cu

aprobarea șefului Direcției management resurse umane.

Art. 24. — (1) Intervenția psihologică specializată se execută

în conformitate cu principiul prevenției, ca premisă pentru

dezvoltarea organizațională, managementul performant al

resursei umane și creșterea calității vieții personalului.

(2) Intervenția psihologică specializată se realizează prin

următoarele tipuri de activități desfășurate la nivel individual

și/sau de grup:

a) pregătire psihologică a personalului, control al stresului

operațional și management optim al incidentelor

critice/evenimentelor traumatice, inclusiv activități de învățare a

tehnicilor de prim ajutor psihologic/prim ajutor în caz de stres

traumatic/defusing;

b) educație pentru sănătate, promovarea sănătății și a unui

stil de viață sănătos;

c) coaching pentru optimizare/dezvoltare personală și

autocunoaștere;

d) rezolvare de probleme, managementul conflictului și

negociere, tehnici de relaxare și sugestive;

e) consiliere și terapie suportivă;

f) terapii de scurtă durată focalizate pe problemă, recuperare

și reeducare;

g) consiliere psihologică și psihoterapie a problemelor de

intensitate subclinică;

h) tratament psihologic al problemelor

psihocomportamentale care țin de patologia tulburărilor

relaționate cu stresul și evenimentele traumatice.

(3) Intervenția psihologică realizată la nivel de grup

presupune, pe lângă activitățile prevăzute la alin. (2), măsuri și

activități de consolidare a moralului și intervenție pentru

ameliorare și dezvoltare organizațională.

Art. 25. — Intervenția psihologică pentru pregătirea

psihologică a personalului și controlul stresului operațional se

reglementează prin metodologii și proceduri profesionale

elaborate și/sau actualizate de Centrul de investigații

sociocomportamentale.

Art. 26. — Activitatea de consiliere psihologică și

psihoterapie desfășurată cu personalul militar în activitate se

reglementează prin metodologii și proceduri de lucru

elaborate/actualizate de către biroul evaluare clinică, consiliere

psihologică și psihoterapie din cadrul Centrului de investigații

sociocomportamentale.

Art. 27. — Asistența psihologică a personalului militar în

rezervă sau în retragere și a familiilor personalului militar în

activitate se reglementează prin metodologii și proceduri de

lucru elaborate/actualizate de Centrul de investigații

sociocomportamentale.

SECȚIUNEA a 3-a
Structuri de asistență psihologică și atribuții funcționale

Art. 28. — Structurile specializate abilitate să desfășoare

activități de asistență psihologică sunt:

a) Centrul de investigații sociocomportamentale din

subordinea nemijlocită a Direcției management resurse umane;

b) laboratoarele psihotehnice din subordinea Centrului de

investigații sociocomportamentale;

c) birourile testări ale centrelor zonale de selecție și orientare;

d) birourile/compartimentele de asistență psihologică și

psihologii de unitate din cadrul structurilor de forțe ale armatei.

Art. 29. — (1) Centrul de investigații sociocomportamentale

este structura cu atribuții de conducere, îndrumare și control

profesional al structurilor de asistență psihologică din armată.

(2) Centrul de investigații sociocomportamentale stabilește

în mod unitar atribuțiile funcționale ale psihologilor militari,

elaborează proiecte de dispoziții/instrucțiuni/metodologii/

proceduri operaționale/manuale pe linie de specialitate și le

înaintează spre aprobare șefului Direcției management resurse

umane.

(3) Centrul de investigații sociocomportamentale susține

interesele profesionale ale psihologilor din Ministerul Apărării

Naționale în relația cu Colegiul Psihologilor din România.

(4) Centrul de investigații sociocomportamentale execută

următoarele activități:

a) analizează și evaluează factorii de risc specifici misiunilor

în teatrele de operații și comportamentele disfuncționale care

pot apărea în cadrul acestora și planifică, organizează,

coordonează și monitorizează sau execută, după caz, activități

de pregătire psihologică a personalului, de management al

incidentelor critice, precum și activități de profilaxie și control al

stresului operațional;

b) planifică, organizează, coordonează și monitorizează sau

execută, după caz, activități de evaluare de tip screening,

psihodiagnostic și evaluare clinică, în scopul identificării

personalului care prezintă vulnerabilitate pentru dezvoltarea

tulburărilor relaționate cu stresul și evenimentele traumatice din

teatrele de operații militare și în scopul descoperirii timpurii a

cazurilor care prezintă simptome ale acestor tulburări;

c) planifică, organizează, coordonează și monitorizează sau

execută, după caz, activități de consiliere și psihoterapie a

personalului militar în activitate sau a personalului militar în

rezervă sau în retragere care se confruntă cu probleme

relaționate cu stresul și evenimentele traumatice din teatrele de

operații militare;

d) planifică, organizează și coordonează sau execută

activitățile de evaluare psihologică, în scopul repartiției

personalului pe arme, servicii și specialități militare după criterii

psihologice – psihoprofesiograme – și al avizării psihologice

pentru angajare/menținere în funcție, protecția muncii și

siguranța transporturilor;

e) elaborează politici și reglementări privind desfășurarea

activităților din domeniile psihologiei militare în Ministerul

Apărării Naționale;

f) planifică, organizează și desfășoară activități de cercetare

aplicativă pentru experimentarea și validarea concepțiilor,

procedurilor și manualelor din domeniul psihologic și elaborează

metodologii și instrumente de evaluare în vederea desfășurării

într-un cadru normativ unitar a activităților de psihologie din

Ministerul Apărării Naționale;

g) organizează și desfășoară periodic convocări

metodologice cu psihologii din teritoriu, în scopul analizării

dificultăților apărute în activitate, diseminării informațiilor, a

experiențelor și a bunelor practici, precum și în scopul clarificării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

5



unor aspecte concrete ale exercitării profesiei de psiholog și ale

aplicării unitare a cadrului normativ din domeniu;

h) planifică, organizează și desfășoară activitatea de

asistență psihologică, de evaluare și de intervenție psihologică

specializată pentru personalul din cadrul structurilor centrale ale

Ministerului Apărării Naționale și al celor subordonate nemijlocit

acestora, precum și din cadrul structurilor subordonate nemijlocit

ministrului apărării naționale.

Art. 30. — Laboratoarele psihotehnice execută evaluarea

psihologică a personalului din Ministerul Apărării Naționale care

desfășoară activități specifice siguranței transporturilor militare

și a personalului care desfășoară activități ce presupun un grad

ridicat de risc, la solicitarea medicului de medicină a muncii,

pentru asigurarea condițiilor privind securitatea și sănătatea în

muncă.

Art. 31. — Birourile/compartimentele de asistență psihologică

și psihologii de unitate din cadrul structurii de forțe ale armatei

execută următoarele activități:

a) evaluare psihologică periodică a resursei umane, specifică

psihologiei muncii și a transporturilor, din unitățile aflate în zona

de responsabilitate;

b) evaluare psihologică a personalului participant la misiuni

în teatrele de operații militare și a personalului militar în rezervă

sau în retragere din zona de responsabilitate;

c) intervenție psihologică în vederea pregătirii psihologice a

personalului militar participant la misiuni în teatrele de operații și

a controlului stresului operațional;

d) consiliere psihologică și psihoterapie cu personalul militar

în activitate, pentru ameliorarea simptomatologiei și/sau a

complicațiilor tulburărilor relaționate cu stresul și evenimentele

traumatice din teatrele de operații;

e) evaluare a moralului și a climatului organizațional în

unitățile din responsabilitatea brigăzii/similar și propunerea

măsurilor de dezvoltare organizațională și consolidare a

moralului;

f) asistență psihologică a personalului militar în rezervă sau

în retragere și a familiilor personalului militar în activitate din

zona de responsabilitate a brigăzii/similar.

SECȚIUNEA a 4-a
Sistemul de evidență profesională a activității de asistență

psihologică

Art. 32. — (1) Sistemul de evidență a documentelor

profesionale rezultate din activitatea de asistență psihologică

cuprinde totalitatea procedurilor, metodelor și regulilor privind

înregistrarea, păstrarea, prelucrarea și circulația datelor și

informațiilor specifice.

(2) Sistemul de evidență profesională constă în evidența

nominală și evidența statistică a datelor și informațiilor utilizate

în activitatea de asistență psihologică desfășurată de fiecare

structură de asistență psihologică.

(3) Evidența nominală și evidența statistică prevăzute la

alin. (2) se realizează pe suport hârtie și/sau în format

electronic și se transmit la ordin Centrului de investigații

sociocomportamentale.

(4) Datele și informațiile, indiferent de mediul de stocare,

tipărit sau electronic, trebuie să fie exacte, complete și relevante,

în conformitate cu metodologiile de lucru și prevederile legale

în vigoare.

Art. 33. — (1) Documentele privind evidența activității de

asistență psihologică sunt:

a) planul anual cu principalele activități ale structurii de

asistență psihologică;

b) fișa de evaluare psihologică individuală;

c) profilul psihologic individual;

d) avizul psihologic individual;

e) raportul de evaluare psihologică individuală;

f) raportul de screening psihologic clinic;

g) raportul de psihodiagnostic și evaluare clinică;

h) fișele de conceptualizare a problemelor

psihocomportamentale;

i) raportul de intervenție psihologică;

j) registrul de evidență a actelor profesionale;

k) fișele de lecții învățate pe timpul misiunilor;

l) registrul de evidență a personalului evaluat și a tipului de

aviz acordat;

m) baza de date cu personalul care se confruntă cu

probleme psihocomportamentale/tulburări relaționate cu stresul

și evenimentele traumatice din teatrele de operații militare.

(2) Structura documentelor de evidență este prevăzută în

metodologiile profesionale specifice.

(3) Informațiile conținute în documentele menționate la alin. (1)

sunt furnizate de către psiholog, cu respectarea prevederilor

Codului deontologic al profesiei de psiholog cu drept de liberă

practică, următoarelor persoane:

a) beneficiarului serviciilor psihologice;

b) comandantului/șefului structurii în care este încadrat

beneficiarul serviciilor psihologice, în situațiile în care se impune

acest lucru, cu obligativitatea respectării confidențialității datelor

și informațiilor primite de către acesta;

c) psihologilor cu atribuții de conducere, coordonare,

îndrumare și control profesional.

Art. 34. — Imprimatele tipizate pentru activitatea de asistență

psihologică se asigură de către structurile militare care au în

subordine structuri de asistență psihologică.

Art. 35. — În scopul asigurării secretului profesional, datele

și informațiile cu caracter profesional aflate asupra psihologului

ori la locul unde acesta își exercită profesia sunt inviolabile,

potrivit legii.

Art. 36. — Responsabilitatea pentru păstrarea probelor

psihologice, a rezultatelor acestora, a însemnărilor și a

înregistrărilor cu caracter profesional revine psihologilor și șefilor

structurilor de asistență psihologică în care aceștia sunt

încadrați.

Art. 37. — (1) Metodologiile profesionale specifice,

probele/instrumentele psihologice aplicate, rezultatele acestora,

documentele, însemnările și înregistrările se păstrează în

condiții de siguranță o perioadă de cel puțin 10 ani de la

încheierea relațiilor profesionale, dacă prin alte prevederi legale

nu este prevăzut alt termen.

(2) La expirarea termenului prevăzut la alin. (1), documentele

prevăzute la același alineat se distrug în totalitate, potrivit

prevederilor legale.

SECȚIUNEA a 5-a
Prevederi de statut al psihologului din domeniul militar

Art. 38. — (1) Psihologii din domeniul militar exercită actul

profesional în unitățile militare în care sunt încadrați,

subordonându-se nemijlocit comandanților/șefilor acestora,

potrivit statului de organizare.

(2) În exercitarea actului profesional, psihologii au autonomie

funcțională, neputând fi supuși influențelor rezultate din

subordonarea ierarhică, de natură să conducă la încălcarea

normelor legale, deontologice și de bună practică în vigoare.

(3) În exercitarea actului profesional, psihologii trebuie să

apere cu fermitate, onestitate și principialitate, în limitele

prevăzute de lege, drepturile și interesele legitime ale

Ministerului Apărării Naționale, conform prevederilor actelor

normative.

(4) În exercitarea actului profesional, psihologul beneficiază

de sprijinul nemijlocit al comandanților/șefilor ierarhici și

cooperează cu structurile de personal și cele medicale, pentru

obținerea informațiilor relevante necesare formulării deciziilor

psihologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

6



Art. 39. — (1) Activitatea psihologului din domeniul militar se

desfășoară în cabinetul psihologic, sala de examinare colectivă

și/sau în câmpul de instrucție/teatrul de operații militare, în

funcție de specificul activităților/misiunilor.

(2) Condițiile de desfășurare a asistenței psihologice trebuie

să asigure:

a) dreptul la intimitate al beneficiarului serviciilor psihologice;

b) calitatea și autenticitatea manifestărilor psihocomportamentale

ale persoanei;

c) integralitatea și confidențialitatea datelor și informațiilor cu

caracter profesional.

(3) Cabinetul psihologic trebuie să beneficieze de o asigurare

tehnico-materială corespunzătoare care să permită

desfășurarea activității de asistență psihologică la standardele

de calitate cerute de exercitarea profesiei de psiholog cu drept

de liberă practică.

(4) Asigurarea tehnico-materială minimală a cabinetului

psihologic este prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 40. — (1) Încadrarea și promovarea în funcții a ofițerilor

psihologi se face atât în baza prevederilor Legii nr. 80/1995

privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările

ulterioare, cât și ale legislației privind exercitarea profesiei de

psiholog cu drept de liberă practică.

(2) Încadrarea funcțiilor de psiholog prevăzute în statele de

organizare pentru misiuni în teatrele de operații militare se

realizează potrivit etapelor de selecție specifice, cu avizul șefului

Direcției management resurse umane.

Art. 41. — (1) Psihologii din domeniul militar pot participa la

manifestări cu caracter științific și/sau la programe de

pregătire/cercetare științifică, în scopul formării profesionale

continue și a optimizării activității de asistență psihologică.

(2) Formarea profesională continuă a psihologilor din

domeniul militar se realizează prin cursuri de formare, convocări

de specialitate și manifestări științifice acreditate de Colegiul

Psihologilor din România.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 42. — Comandanții/șefii de la toate eșaloanele dispun

măsuri și asigură condiții pentru organizarea și desfășurarea

activității de asistență psihologică.

Art. 43. — Datele rezultate din activitatea de asistență

psihologică pot fi utilizate de către structurile de specialitate,

pentru activități de cercetare științifică, cu respectarea

reglementărilor în vigoare.

Art. 44. — Comandanții/șefii unităților militare solicită servicii

de asistență psihologică următoarelor structuri:

a) birourilor/compartimentelor de asistență psihologică și

laboratoarelor psihotehnice, pentru unitățile din zona de

responsabilitate a acestora;

b) Centrului de investigații sociocomportamentale, pentru

structuri centrale și pentru cele subordonate nemijlocit acestora,

precum și pentru structuri subordonate nemijlocit ministrului

apărării naționale.

Art. 45. — Comandanții/șefii unităților militare pot solicita

structurilor prevăzute la art. 44 următoarele servicii:

a) evaluarea psihologică periodică;

b) intervenție psihologică specializată pentru personalul

militar din subordine care la evaluarea psihologică periodică a

obținut avizul APT CONDIȚIONAT sau INAPT TEMPORAR;

c) evaluarea și pregătirea psihologică a personalului militar în

activitate participant la misiuni în teatrele de operații militare,

conform prevederilor prezentelor instrucțiuni;

d) psihodiagnostic și evaluare clinică a personalului care

prezintă manifestări psihocomportamentale/simptome ale

tulburărilor relaționate cu stresul și evenimentele traumatice sau

de altă natură;

e) consiliere psihologică și psihoterapie pentru personalul

militar precizat la lit. b) și c);

f) evaluarea și consolidarea moralului militarilor în situația

diverselor tipuri de misiuni;

g) evaluarea climatului organizațional, în situația apariției

unei probleme de management organizațional sau pentru

dezvoltarea organizațională.

Art. 46. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din

prezentele instrucțiuni.

Art. 47. — Prezentele instrucțiuni nu se aplică Direcției

generale de informații a apărării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

7

ANEXA Nr. 1
la instrucțiuni

G L O S A R

Aptitudini generale — însușiri psihice individuale, senzoriale,

psihomotorii și intelectuale, de care depinde succesul într-un

număr mare de activități.

Aptitudini speciale — însușiri psihice individuale cerute de

domenii specifice de activitate, cum ar fi însușirile tehnice,

psihomotorii, de organizare și conducere etc.

Apt condiționat — aviz psihologic rezultat în urma evaluării

psihologice periodice, care limitează temporar militarii la

executarea unor activități cu nivel scăzut de solicitare psihică.

Coaching — intervenție psihologică în scopul optimizării,

autocunoașterii și dezvoltării personale, cunoscută și sub

denumirea de consiliere psihologică în afara domeniului clinic.

Consiliere psihologică — intervenție psihologică în scopul

optimizării, autocunoașterii și dezvoltării personale și/sau în

scopul remisiunii problemelor emoționale, cognitive și de

comportament.

Criză psihologică — situație în care mecanismele psihologice

ale persoanei, necesare pentru a face față unui incident critic, au

eșuat, iar individul se confruntă cu un nivel semnificativ de

distres, deteriorare psihică și incapacitate de a funcționa.

Defusing — intervenție suportivă, la nivel de grup mic, în

vederea reducerii distresului inițial, desfășurată la câteva ore de

la un eveniment traumatic, centrată pe explorarea și

normalizarea reacțiilor legate de acesta și oferirea informațiilor

pentru adoptarea unor comportamente funcționale.

Distres — consecințe nesănătoase, negative și distructive

ale evenimentelor intense și prelungite care depășesc resursele

fiziologice și psihologice ale unei persoane și conduc la

scăderea performanțelor, insatisfacție și/sau diferite tipuri de

tulburări.

Empatie — capacitate a unui individ de a se identifica cu alții

și de a-i înțelege, în special la nivel emoțional.



Evaluare clinică de tip screening — evaluare a factorilor

psihologici la personalul sănătos, în scopul identificării

vulnerabilității pentru dezvoltarea unor tulburări

psihocomportamentale și/sau pentru descoperirea timpurie a

cazurilor care prezintă simptome ale acestor tulburări.

Evaluare psihologică — proces de cunoaștere a factorilor

psihologici cu relevanță pentru diverse activități.

Factori psihologici cu relevanță pentru sănătate și boală —

variabile de natură psihologică, cu influență asupra stării de

sănătate și boală, referitoare la aspecte ale vieții afective,

comportamente, credințe și atitudini, modalități de adaptare,

motivație.

Incident critic — eveniment neașteptat, cu semnificație

negativă pentru persoană, care a survenit în timpul unei acțiuni

și care poate conduce la criză psihologică.

Inapt temporar — aviz psihologic rezultat în urma evaluării

psihologice periodice, care restricționează temporar activitatea

militarilor cu atribuții specifice care nu permit derularea altor

activități.

Management al incidentelor critice — abordare

comprehensivă, etapizată, integrată de-a lungul unui continuum

de nevoi, de la educație și pregătire preincident până la

intervenție specializată postincident, în situații de criză

psihologică.

Manifestări psihocomportamentale — exteriorizare a trăirilor

de la nivel afectiv (emoții, sentimente), cognitiv (gânduri,

credințe) și comportamental.

Manifestări psihocomportamentale disfuncționale/
dezadaptative — manifestări psihocomportamentale

nesănătoase, neadecvate, iraționale; în literatura de specialitate

sunt preferați însă termenii „disfuncțional”, în relație cu

variabilele afective și cognitive, și „dezadaptativ”, în relație cu

comportamentul.

Mecanisme de coping — totalitatea mecanismelor

psihologice prin care oamenii modulează trăirile afective (reduc

sau cresc distresul), cu referire la mecanisme de

apărare/defensive și mecanisme de adaptare.

Mecanisme de adaptare — mecanisme psihologice care

modulează trăirile afective (reduc sau cresc distresul), angajate

voluntar și conștient.

Mecanisme de apărare/defensive — mecanisme psihologice

care modulează trăirile afective (reduc sau cresc distresul),

angajate în mod automat și inconștient.

Mecanisme etiopatogenetice psihologice — mecanisme care

explică rolul factorilor de natură psihologică în cauzalitatea

instalării și evoluției simptomatologiei psihice și somatice a

bolilor.

Prim ajutor psihologic — intervenție suportivă centrată pe

nevoile de bază, în scopul reducerii efectelor distresului inițial

cauzat de un eveniment traumatic, promovării

comportamentelor funcționale și inducerii sentimentului că

persoanei i se acordă grija și respectul cuvenit.

Prim ajutor în caz de stres traumatic — variantă a intervenției

de prim ajutor psihologic în organizația militară, adaptată la

situații de stres traumatic operațional, care vizează, pe lângă

obiectivele acestuia, creșterea încrederii și a competenței

individuale și de grup.

Probleme de intensitate subclinică — simptome

psihocomportamentale, consecință a distresului temporar sau

persistent, care nu satisfac criteriile pentru tulburările clinice

descrise în manualele statistice de diagnostic al tulburărilor

mintale.

Psihodiagnostic și evaluare clinică — activitate de

cunoaștere și evaluare a factorilor psihologici cu relevanță

pentru sănătate și boală.

Psiholog cu drept de liberă practică — psiholog atestat de

Colegiul Psihologilor din România, în condițiile Legii

nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept

de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea

Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare.

Psihoprofesiogramă — diagramă a caracteristicilor

psihologice necesare candidatului într-o anumită profesie sau

specializare.

Psihoterapie — intervenție psihologică în patologie și în

optimizarea subiecților umani sănătoși (de exemplu, profilaxia

bolilor, optimizarea performanțelor individuale etc.).

Reziliență — proces de adaptare psihologică pozitivă în fața

unui factor stresor semnificativ.

Somatic — care aparține sau care se referă la corpul

organismelor vii.

Stare de sănătate — stare de bine fizic, psihic și social.

Stres operațional — reacții psihocomportamentale

dezadaptative apărute ca urmare a expunerii personalului

militar, pe timpul misiunilor în teatrele de operații, la stresori

multipli cum ar fi: vătămare corporală sau rănire gravă, uciderea

combatanților, asistare la moartea colegilor sau a altor

persoane, condiții geografice extreme, izolare socială,

comunicare limitată pe anumite perioade, separare prelungită

de familie, precaritate a calității vieții.

Terapie suportivă — intervenție psihologică prin care se oferă

individului sprijin emoțional și empatie, în scopul redobândirii

capacității de relaționare socială, a unui sentiment de participare

la viața colectivă și înțelegere a situației pe care o traversează,

pentru a-și mobiliza resursele adaptative într-o atmosferă de

acceptare și securitate.

Tulburare (sindrom) — totalitate a semnelor și simptomelor

care caracterizează o afecțiune.

Tulburări relaționate cu stresul și evenimentele traumatice —

tulburări psihice, conform clasificării Manualului de diagnostic și

statistică a tulburărilor mintale DSM-V, care includ: tulburarea

de stres acut, tulburarea de stres posttraumatic și tulburarea de

adaptare.

Tulburare de stres acut — afecțiune psihocomportamentală

declanșată de un eveniment traumatic care nu îndeplinește

criteriile de durată, intensitate și de afectare în funcționarea

socială necesare pentru diagnosticul tulburării de stres

posttraumatic.

Tulburare de stres posttraumatic — afecțiune

psihocomportamentală declanșată de un eveniment traumatic,

care perturbă activitatea zilnică și durează mai mult de o lună,

caracterizată prin 3 mari categorii de probleme: retrăirea

persistentă a evenimentului traumatic prin vis, imaginație sau

gânduri obsesive; evitarea situațiilor asociate cu trauma;

simptome persistente de activare exagerată a sistemului nervos

cum ar fi hipervigilența, iritabilitatea, izbucnirile de furie etc.

Tulburare de adaptare — afecțiune psihocomportamentală

declanșată de evenimente stresante unice sau recurente,

caracterizată prin manifestări asemănătoare cu stresul

posttraumatic și acut, dar mai reduse ca intensitate și ca durată

(între 3 și 6 luni de la evenimentul stresant).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

8



A
N

E
X

A
 N

r. 
2*

)

la
 in

st
ru

cț
iu

ni

D
i
a
g

r
a
m

a
 
d

e
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
a
 
c
e
n

t
r
u

l
u

i
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
g

a
ț
i
i
 
s
o

c
i
o

c
o

m
p

o
r
t
a
m

e
n

t
a
l
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

9

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

 

LE
G

EN
D

 
R

el
a

ii 
de

 su
bo

rd
on

ar
e 

   
   

   
   

   
   

   
  

R
el

a
ii 

de
 c

oo
rd

on
ar

e 
   

R
el

a
ii 

de
 c

ol
ab

or
ar

e 
  

D
IR

E
C

IA
 M

A
N

A
G

E
M

E
N

T
 R

E
SU

R
SE

 U
M

A
N

E
 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 IN

V
E

ST
IG

A
II

 S
O

C
IO

C
O

M
PO

R
T

A
M

E
N

T
A

L
E

 

La
bo

ra
to

ru
l d

e 
ps

ih
ol

og
ie

 d
in

  
In

st
itu

tu
l N

a
io

na
l d

e 
M

ed
ic

in
 

A
er

on
au

tic
 i

 S
pa

ia
l

 

 
Ps

ih
ol

og
i d

in
 b

iro
ur

ile
  

te
st

ri 
di

n 
ce

nt
re

le
 z

on
al

e 
de

 se
le

c
ie

 i
 o

rie
nt

ar
e 

 

 
B

iro
ur

i/c
om

pa
rti

m
en

te
 

de
 a

si
st

en
 p

si
ho

lo
gi

c
 

La
bo

ra
to

ru
l d

e 
ps

ih
ol

og
ie

 p
en

tru
 

sc
af

an
dr

i 
i p

er
so

na
lu

l î
m

ba
rc

at
 

di
n 

C
en

tru
l d

e 
M

ed
ic

in
 N

av
al

 

 
La

bo
ra

to
ar

el
e 

ps
ih

ot
eh

ni
ce

 

Se
c

ia
 p

si
ho

lo
gi

e 
di

n 
ca

dr
ul

 
D

ire
c

ie
i g

en
er

al
e 

de
 in

fo
rm

a
ii 

a 
ap

r
rii

 



GUVERNUL ROMÂNIEI

COMISIA NAȚIONALĂ DE ACREDITARE A SPITALELOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor 

nr. 280/2013 privind stabilirea cuantumului taxei individuale aferente programului de instruire 

a evaluatorilor de spitale certificați de către Comisia Națională de Acreditare a Spitalelor, 

precum și al taxei anuale de valabilitate a certificatului de evaluator de spitale

Având în vedere:

— Referatul Direcției economice, achiziții publice și administrativ nr. 1.327 din data de 18 septembrie 2014, aprobat de

președintele Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor cu nr. 2.679 din data de 18 septembrie 2014;

— dispozițiile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 16 alin. (2) lit. g) din Hotărârea Guvernului nr. 1.148/2008 privind componența, atribuțiile și modul de

organizare și funcționare ale Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor, republicată,

în temeiul art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1.148/2008, republicată,

președintele Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul președintelui Comisiei Naționale de

Acreditare a Spitalelor nr. 280/2013 privind stabilirea

cuantumului taxei individuale aferente programului de instruire

a evaluatorilor de spitale certificați de către Comisia Națională

de Acreditare a Spitalelor, precum și al taxei anuale de

valabilitate a certificatului de evaluator de spitale, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 764 din 9 decembrie

2013, se modifică după cum urmează:

— La articolul 1, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Taxele menționate la alin. (1) și (2) se plătesc în contul

Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor, cod de identificare

fiscală 24609370, cod IBAN RO07TREZ70620G331700XXXX

deschis la Trezoreria Sectorului 6 București, sau în numerar,

prin casieria Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor din

Splaiul Independenței nr. 202A, etaj 7, camera 21, sectorul 6,

București.”

ANEXA Nr. 3
la instrucțiuni

Asigurarea tehnico-materială minimală a cabinetului psihologic

A. Mobilier specific:

a) birou;

b) fotolii;

c) scaun ergonomic;

d) fișete/dulapuri;

e) bibliorafturi;

f) flipchart.

B. Instrumente de evaluare psihologică tip creion-hârtie și/sau în variantă

electronică

C. Mijloace audio-video:

a) aparatură audio;

b) reportofon;

c) aparatură video;

d) medii de stocare a informației.

D. Tehnică de calcul:

a) computer;

b) imprimantă/copiator;

c) software SPSS (Statistical Package for Social Sciences).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

11

Președintele Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor,

Vasile Cepoi

București, 19 septembrie 2014.

Nr. 243.

GUVERNUL ROMÂNIEI

COMISIA NAȚIONALĂ DE ACREDITARE A SPITALELOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor nr. 82/2014

privind aprobarea nivelului taxei de acreditare și reevaluare a spitalelor aferentă anului 2014

Având în vedere:

— Referatul Direcției economice, achiziții publice și administrativ nr. 1.336 din data de 23 septembrie 2014, aprobat de

președintele Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor cu nr. 2.732 din data de 24 septembrie 2014;

— dispozițiile art. 175 alin. (6) și art. 177 alin. (1) și (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 1.148/2008 privind componența, atribuțiile și modul de organizare și

funcționare ale Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor, republicată,

în temeiul art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1.148/2008, republicată,

președintele Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul președintelui Comisiei Naționale de

Acreditare a Spitalelor nr. 82/2014 privind aprobarea nivelului

taxei de acreditare și reevaluare a spitalelor aferentă anului

2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 188

din 17 martie 2014, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Plata se virează în lei, în contul Comisiei Naționale de

Acreditare a Spitalelor, cod fiscal 24609370, cont virament

RO60TREZ70620G160300XXXX deschis la Trezoreria

Sector 6, stabilirea nivelului taxei de acreditare făcându-se după

formula:

Nr. paturi spital * 240 lei/pat”.

2. La articolul 2, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Plata se virează în lei, în contul Comisiei Naționale de

Acreditare a Spitalelor, cod fiscal 24609370, cont virament

RO60TREZ70620G160300XXXX deschis la Trezoreria

Sector 6, stabilirea nivelului taxei de reevaluare făcându-se

după formula:

Nr. paturi spital * 240 lei/pat”.

Art. II. — (1) Structurile de specialitate ale Comisiei

Naționale de Acreditare a Spitalelor vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina de internet a Comisiei Naționale

de Acreditare a Spitalelor, www.conas.gov.ro.

Președintele Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor, 

Vasile Cepoi

București, 24 septembrie 2014.

Nr. 249.

Art. II. — (1) Structurile de specialitate ale Comisiei

Naționale de Acreditare a Spitalelor vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina de internet a Comisiei Naționale

de Acreditare a Spitalelor, www.conas.gov.ro.



MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției sociale 

și al ministrului finanțelor publice nr. 1.117/2.170/2010 pentru stabilirea regulilor de eligibilitate 

și a listei cheltuielilor eligibile în cadrul operațiunilor finanțate prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane 2007—2013”

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în

cadrul operațiunilor finanțate prin programele operaționale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art.8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene, cu modificările și completările ulterioare, și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor

măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare a instrumentelor structurale,

ministrul fondurilor europene emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

12

Art. I. — Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției

sociale și al ministrului finanțelor publice nr. 1.117/2.170/2010

pentru stabilirea regulilor de eligibilitate și a listei cheltuielilor

eligibile în cadrul operațiunilor finanțate prin Programul

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane 2007—

2013”, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 596

din 23 august 2010, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) În înțelesul prezentului ordin, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) fonduri publice — sume alocate din bugetele prevăzute la

art. 1 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare;

b) beneficiar — are înțelesul prevăzut în Regulamentul (CE)

nr. 1.083/2006 al Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a

anumitor dispoziții generale privind Fondul European de

Dezvoltare Regională, Fondul Social European și Fondul de

coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.260/1999.

În cadrul prezentului ordin, pentru proiectele implementate în

parteneriat, termenul beneficiar semnifică parteneriatul compus

din două sau mai multe entități cu personalitate juridică

înregistrate în România și/sau în statele membre ale Uniunii

Europene;

c) subcontractare (externalizare) — în cazul finanțărilor

nerambursabile acordate prin Programul operațional sectorial

«Dezvoltarea resurselor umane 2007—2013» (POSDRU) în

baza unui contract de finanțare, externalizarea (subcontractul)

reprezintă acel acord scris/contract încheiat în baza legislației

relevante, prin care beneficiarul încredințează o activitate sau o

parte limitată a unei activități asumate prin cererea de finanțare

unei terțe persoane juridice, alta decât entitățile partenere;

d) diurnă — suma forfetară zilnică primită de personalul

beneficiarului care participă la o activitate din proiect, acoperind

cheltuielile cu hrana și alte cheltuieli diverse, cu excepția

cheltuielilor de cazare;

e) cheltuieli eligibile — au înțelesul prevăzut în Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea

financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora

pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

f) subvenții (ajutoare, premii, burse) — suport acordat de

către beneficiar grupului-țintă eligibil, sub formă financiară sau

în natură;

g) personalul administrativ/auxiliar — membri ai echipei de

implementare/persoane care desfășoară activități de suport

pentru activitățile principale ale beneficiarului/partenerului, cu

atribuții de audit intern, secretariat, casier, contabil, arhivar,

respectiv șofer, personal pentru curățenie, administrator de

clădire, paznic, responsabil de medicina muncii, responsabil

resurse umane etc.;

h) onorariu — contravaloarea unei munci prestate de o

persoană fizică în favoarea beneficiarului, în afara unui raport

juridic de muncă, pe o durată determinată, care nu presupune

subordonare față de beneficiar, precum și contravaloarea muncii

prestate în cazul profesiunilor liberale;

i) participanți — persoane care fac parte din grupul-țintă al

proiectului sau persoane — altele decât cele din grupul-țintă —

care participă la activitățile proiectului (de exemplu, conferințe,

caravane, grupuri de lucru etc.).”

2. La articolul 1, alineatul (5) se abrogă.

3. La articolul 2, alineatul (1) litera A și alineatul (2) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„A. Pentru axele prioritare 1—6:

a) cheltuieli cu personalul implicat în implementarea

proiectului;

b) cheltuieli cu cazarea, transportul și diurna;

c) cheltuieli pentru derularea proiectului;

d) cheltuieli aferente activităților subcontractate (externalizate);

e) taxe;

f) taxe pentru înființarea structurilor de economie socială;

g) cheltuieli pentru închirieri și leasing, necesare derulării

activităților proiectului;

h) subvenții (ajutoare, premii) și burse;

i) subvenții pentru înființarea și/sau dezvoltarea structurilor

de economie socială;

j) cheltuieli indirecte/cheltuieli generale de administrație;

k) cheltuieli de informare și publicitate;

l) cheltuieli de tip FEDR.

.................................................................................................

(2) Categoriile de cheltuieli enumerate la alin. (1), cu excepția

celei de la lit. A lit. j) și lit. B lit. f) reprezintă costuri directe, în

înțelesul prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.081/2006 al

Parlamentului European și al Consiliului din 5 iulie 2006 privind

Fondul Social European și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.784/1999.”

4. La articolul 3 alineatul (1), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) sunt rezonabile, justificate și respectă principiile bunei

gestiuni financiare, în special în ceea ce privește economia și

eficiența.”



5. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cheltuielile efectuate, în calitate de beneficiar, de către

Autoritatea de management, organismele intermediare, pentru

implementarea operațiunilor finanțate în cadrul POSDRU sunt

considerate eligibile de la 1 ianuarie 2007.”

6. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru toate subcontractele (externalizările),

subcontractorii sunt obligați să furnizeze organismelor de audit

și de control toate informațiile necesare privind activitățile

subcontractate.”

7. La articolul 5, alineatul (3) se abrogă.

8. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) În cadrul unei operațiuni, cheltuielile prevăzute

la art. 2 alin. (1) lit. A lit. j) și lit. B lit. f) sunt cheltuieli declarate

pe baza costurilor reale, dovedite prin documente justificative.

(2) În cadrul unei operațiuni, cheltuielile aferente resursei

umane prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. g) se vor deconta

proporțional cu norma de muncă alocată pe proiect. Alocarea

pe proiect se va reflecta în contractul de muncă/fișa de post.”

9. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) În cazul activităților de cooperare

transnațională, cheltuielile prezentate în anexa nr. 6 sunt eligibile

în cadrul următoarelor tipuri de activități:

a) organizarea și/sau managementul reuniunilor,

evenimentelor, schimbului de experiență, rețelelor de vizitare;

b) desfășurarea activităților de organizare și/sau de

management al reuniunilor, evenimentelor, schimbului de

experiență, rețelelor de vizitare;

c) activitățile de realizare și diseminare a studiilor și/sau a

analizelor necesare pentru pregătirea și implementarea

operațiunilor;

d) audit;

e) alte activități aferente proiectului, în conformitate cu rolurile

și responsabilitățile partenerilor stabilite în cererea de finanțare

și în acordul de parteneriat.”

10. La articolul 8, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4) cu următorul cuprins:

„(3) Cheltuielile efectuate de partenerii transnaționali aferente

auditării proiectului de către o entitate de audit independentă,

acreditată în statul membru de proveniență a partenerului

transnațional, sunt eligibile.

(4) Auditarea prevăzută la alin. (3) nu derogă de la auditarea

financiară generală a proiectului.”

11. La articolul 9 punctul 2, partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Pentru personalul beneficiarilor/partenerilor, alții decât cei

prevăzuți la pct. 1, se aplică următoarele reguli:”.

12. La articolul 9 punctul 2 litera c), subpunctul (iv) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(iv) 300 lei inclusiv TVA pe zi/persoană pentru deplasările

interne.”

13. La articolul 9 punctul 2 litera c), după subpunctul (iv)

se introduce un nou subpunct, subpunctul (v), cu următorul

cuprins:

„(v) Se decontează cheltuieli de cazare pentru deplasări

efectuate pe o distanță mai mare de 50 km față de locația de

reședință.”

14. La articolul 9 punctul 2, după litera c) se introduce o

nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) regulile de decontare de la lit. a) și c) se aplică și

participanților.”

15. La anexa nr. 1 punctul 2 subpunctul 2.1, teza a 2-a se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Prevederile pct. 2.2 nu sunt aplicabile cheltuielilor aferente

activităților de cooperare transnațională și activității de

management de proiect.”

16. La anexa nr. 2 punctul 2, subpunctul 2.5 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„2.5. În cazul unui contract de leasing întocmit în conformitate

cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 51/1997 privind

operațiunile de leasing și societățile de leasing, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, a cărui durată este mai

mică decât perioada corespunzătoare duratei de viață utile a

bunului care face obiectul contractului, ratele de leasing sunt

eligibile pentru finanțare din POSDRU proporțional cu gradul de

utilizare în cadrul operațiunii eligibile. În situația în care gradul de

utilizare pe lună (nr. zile de utilizare/30 de zile calendaristice)

este mai mare de 50% (minimum 16 zile calendaristice/lună),

rata de leasing se va deconta integral. În situația în care gradul

de utilizare pe lună este de maximum 50% (maximum 15 zile

calendaristice/lună), rata de leasing se va deconta proporțional

cu gradul de utilizare.”

17. La anexa nr. 3 punctul 1.1, literele j) și k) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„j) Organismul intermediar pentru Programul operațional

sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Ministerul

Educației Naționale;

k) Organismul intermediar pentru Programul operațional

sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Ministerul

Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice.”

18. La anexa nr. 3 punctul 1.1, litera m) se abrogă.

19. La anexa nr. 6 punctul 1, subpunctul 1.3 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„1.3. Contribuții sociale aferente cheltuielilor salariale și

cheltuielilor asimilate acestora (contribuții angajați și angajatori),

conform legislației în vigoare.”

20. La anexa nr. 6, punctul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. Cheltuieli cu cazarea, transportul și diurna:

2.1. Transport de persoane (personal propriu, participanți,

alți participanți la activitățile proiectului)

2.2. Transport de materiale și echipamente

2.3. Cazare (pentru personal propriu, participanți și alți

participanți la activitățile proiectului)

2.4. Diurnă (pentru personalul propriu).”

21. La anexa nr. 6 punctul 3, subpunctul 3.7 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„3.7. Materiale consumabile:

a) cheltuieli cu materii prime și materiale necesare derulării

cursurilor practice;

b) materiale direct atribuibile susținerii activităților de

educație și formare;

c) papetărie.”

22. La anexa nr. 6 punctul 3, după subpunctul 3.7 se

introduce un nou subpunct, subpunctul 3.8, cu următorul

cuprins:

„3.8. Cheltuieli cu hrana pentru participanți (grup-țintă) și alți

participanți la activitățile proiectului.”

23. La anexa nr. 6 punctul 4, subpunctul 4.1 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„4.1. Cheltuieli aferente diverselor achiziții de servicii

specializate, pentru care beneficiarul nu are expertiza necesară,

inclusiv managementul proiectului, consultanță juridică necesară

implementării activităților proiectului, formare profesională,

consiliere profesională, medierea muncii, servicii medicale

aferente grupului-țintă în vederea participării la programele de

formare profesională etc.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

13



24. La anexa nr. 6 punctul 4 subpunctul 4.4, litera g)

se abrogă.

25. La anexa nr. 6, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. Taxe:

5.1. Taxe de certificare a competențelor (inclusiv taxe de

certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi

decât cele formale)

5.2. Taxe de evaluare/acreditare/autorizare a programelor de

formare/educație (inclusiv a acelora care furnizează pregătirea

teoretică în cadrul programelor de ucenicie)

5.3. Taxe de eliberare a certificatelor de calificare

5.4. Taxe de autorizare pentru angajatorii care organizează

ucenicia la locul de muncă

5.5. Taxe de atestare pentru persoanele din întreprinderi care

au rol de maiștri de ucenicie

5.6. Taxe de autorizare a centrelor de evaluare de

competențe

5.7. Taxe de participare la programe de formare/educație

5.8. Taxa pentru acreditarea furnizorilor de servicii

specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă

5.9. Taxe de participare la conferințe și seminare, pentru

doctoranzi și postdoctoranzi din cadrul grupului-țintă.”

26. La anexa nr. 6 punctul 6 subpunctul 6.1, după

litera e) se introduc două noi paragrafe, cu următorul

cuprins:

„Pentru închirierea de spații [lit. a) și b)], plafonul maxim

eligibil este de 75 lei/m

2

/lună.

Pentru închirierea de autovehicule [lit. d)], plafonul maxim

eligibil este de 200 lei/zi.”

27. La anexa nr. 6 punctul 6 subpunctul 6.2, după litera c)

se introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins: 

„În cadrul proiectelor finanțate din POSDRU este eligibil doar

leasingul operațional.”

28. La anexa nr. 6 punctul 7 subpunctul 7.2, litera d)

se abrogă.

29. La anexa nr. 6 punctul 8, subpunctul 8.1.2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„8.1.2. Contribuții sociale aferente cheltuielilor salariale și

cheltuielilor asimilate acestora (contribuții angajați și angajatori),

conform legislației în vigoare.”

30. La anexa nr. 6 punctul 8, subpunctele 8.1.3 și 8.1.4

se abrogă. 

31. La anexa nr. 6 punctul 8, după subpunctul 8.1

se introduce un nou subpunct, subpunctul 8.1

1

, cu

următorul cuprins: 

„8.1

1

. Servicii pentru medicina muncii, prevenirea și stingerea

incendiilor, sănătatea și securitatea în muncă pentru personalul

propriu.”

32. La anexa nr. 6 punctul 8 subpunctul 8.7, litera a)

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„a) prime de asigurare bunuri (mobile și imobile) și asigurarea

medicală pentru călătoriile în străinătate, prime de asigurare

obligatorie auto (excluzând asigurarea CASCO).”

33. La anexa nr. 6 punctul 10, subpunctul 10.4.1

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„10.4.1. Echipamente tehnologice (mașini, utilaje și instalații

de lucru).”

34. La anexa nr. 6 punctul 10 subpunctul 10.4.2, după

litera c) se introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins: 

„Pentru achiziția de echipamente se vor deconta cheltuieli în

limita următoarelor plafoane maxime:

— laptop/notebook — 4.000 lei inclusiv TVA;

— computer desktop — 3.500 lei inclusiv TVA;

— videoproiector — 2.500 lei inclusiv TVA;

— imprimantă — 3.000 lei inclusiv TVA;

— multifuncțională — 12.000 lei inclusiv TVA;

— tabletă — 900 lei inclusiv TVA.”

35. La anexa nr. 6 punctul 10, subpunctul 10.5

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„10.5. Mobilier, birotică, echipamente de protecție a valorilor

umane și materiale”.

36. La anexa nr. 6, după punctul 10 se introduc cinci noi

puncte, punctele 11—15, cu următorul cuprins: 

„11. Taxe pentru înființarea structurilor de economie socială

12. Subvenții pentru înființarea și/sau dezvoltarea structurilor

de economie socială

12.1. Cheltuieli cu salariile personalului nou-angajat din

structurile de economie socială (manageri și angajați ai

structurilor de economie socială)

12.1.1. Salarii

12.1.2. Contribuții sociale aferente cheltuielilor salariale și

cheltuielilor asimilate acestora (contribuții angajați și angajatori)

12.2. Cheltuieli cu cazarea, transportul și diurna personalului

structurilor de economie socială

12.2.1. Transport de persoane

12.2.2. Transport de materiale și echipamente

12.2.3. Cazare

12.2.4. Diurnă

12.3. Materiale consumabile și materii prime aferente

funcționării structurilor de economie socială

12.4. Utilități aferente funcționării structurilor de economie

socială

12.5. Servicii de administrare a clădirilor aferente funcționării

structurilor de economie socială

12.6. Servicii de întreținere și reparare de echipamente și

mijloace de transport aferente funcționării structurilor de

economie socială

12.7. Arhivare de documente aferente funcționării structurilor

de economie socială

12.8. Amortizare de active aferente funcționării structurilor de

economie socială

12.9. Cheltuieli financiare și juridice (notariale) aferente

funcționării structurilor de economie socială

12.10. Conectare la rețele informatice aferente funcționării

structurilor de economie socială

12.11. Cheltuieli de informare și publicitate aferente

funcționării structurilor de economie socială

12.12. Cheltuieli de tip FEDR aferente funcționării structurilor

de economie socială

12.12.1. Terenuri

12.12.2. Amenajări de terenuri

12.12.3. Construcții

12.12.4. Instalații tehnice

12.12.5. Mobilier, aparatură, birotică, echipamente de

protecție a valorilor umane și materiale

12.12.6. Alte cheltuieli pentru investiții

13. Taxe de autorizare/funcționare/avizare pentru structuri de

economie socială

14. Taxe pentru înființarea de întreprinderi

15. Subvenții pentru înființarea de întreprinderi

15.1. Cheltuieli cu salariile personalului nou-angajat

15.1.1. Salarii

15.1.2. Contribuții sociale aferente cheltuielilor salariale și

cheltuielilor asimilate acestora (contribuții angajați si angajatori)

15.2. Cheltuieli cu cazarea, transportul și diurna personalului

întreprinderilor nou-înființate

15.2.1. Transport de persoane

15.2.1.1. Transport de materiale si echipamente

15.2.2. Cazare

15.2.3. Diurnă

15.3. Materiale consumabile și materii prime aferente

funcționării întreprinderilor

15.4. Utilități aferente funcționării întreprinderilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

14



15.5. Servicii de administrare a clădirilor aferente funcționării

întreprinderilor

15.6. Servicii de întreținere și reparare de echipamente și

mijloace de transport aferente funcționării întreprinderilor

15.7. Arhivare de documente aferente funcționării

întreprinderilor

15.8. Amortizare de active aferente funcționării

întreprinderilor

15.9. Cheltuieli financiare și juridice (notariale) aferente

funcționării întreprinderilor

15.10. Conectare la rețele informatice aferente funcționării

întreprinderilor

15.11. Cheltuieli de informare și publicitate aferente

funcționării întreprinderilor

15.12. Cheltuieli de tip FEDR aferente funcționării

întreprinderilor

15.12.1. Amenajări de terenuri

15.12.2. Construcții

15.12.3. Instalații tehnice

15.12.4. Mobilier, aparatură, birotică, echipamente de

protecție a valorilor umane și materiale

15.12.5. Alte cheltuieli pentru investiții

15.13. Cheltuieli pentru derularea proiectului

15.13.1. Prelucrare de date

15.13.2. Întreținere, actualizare și dezvoltare de aplicații

informatice

15.13.3. Achiziționare de publicații, cărți, reviste de

specialitate relevante pentru operațiune, în format tipărit și/sau

electronic

15.13.4. Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale,

drepturi și active similare

15.14. Cheltuieli aferente activităților subcontractate

(externalizate)

15.14.1. Cheltuieli aferente diverselor achiziții de servicii

specializate, pentru care beneficiarul ajutorului de minimis
nu are expertiza necesară

15.14.2. Cheltuieli aferente contractelor încheiate de

întreprindere cu operatori economici (inclusiv PFA) în vederea

furnizării unor servicii;

a) organizarea de evenimente;

b) pachete complete conținând transport, cazarea și/sau

hrana personalului structurilor de economie socială;

c) editarea și tipărirea de materiale pentru sesiuni de

instruire/formare;

d) editarea și tipărirea de materialele publicitare.”

37. La anexa nr. 7 punctul 1, subpunctul 1.2 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„1.2. Contribuții sociale aferente remunerațiilor, cheltuielilor

salariale și cheltuielilor asimilate acestora (contribuții angajați și

angajatori), conform legislației în vigoare.”

38. La anexa nr. 7 punctul 1, după subpunctul 1.3

se introduce un nou subpunct, subpunctul 1.4, cu

următorul cuprins:

„1.4. Servicii pentru medicina muncii, prevenirea și stingerea

incendiilor, sănătatea și securitatea în muncă pentru personalul

propriu.”

39. La anexa nr. 7 punctul 10, subpunctul 10.3

se modifică și va avea următorul cuprins:

„10.3. Mobilier, birotică, echipamente de protecție a valorilor

materiale și a informației.”

40. La anexa nr. 7 punctul 10, după subpunctul 10.4

se introduc două noi subpuncte, subpunctele 10.5 și 10.6,

cu următorul cuprins:

„10.5. Construcții:

a) achiziție de clădiri;

b) reabilitare/modernizare clădiri;

10.6. Achiziția de vehicule.”

Art. II. — Pentru procedurile de achiziție lansate (prin

publicarea în SEAP sau prin publicarea unui anunț în

conformitate cu prevederile Ordinului ministrului fondurilor

europene nr. 1.120/2013 privind aprobarea Procedurii

simplificate aplicate de beneficiarii privați în cadrul proiectelor

finanțate din instrumente structurale, obiectivul „Convergență”,

precum și în cadrul proiectelor finanțate prin mecanismele

financiare SEE și norvegian pentru atribuirea contractelor de

furnizare, servicii sau lucrări) înainte de intrarea în vigoare a

prezentului ordin, sunt aplicabile regulile de eligibilitate a

cheltuielilor prevăzute în Ordinul ministrului muncii, familiei și

protecției sociale și al ministrului finanțelor publice

nr. 1.117/2.170/2010 pentru stabilirea regulilor de eligibilitate și

a listei cheltuielilor eligibile în cadrul operațiunilor finanțate prin

Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane

2007—2013”.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/1.X.2014

15

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 29 septembrie 2014.

Nr. 989.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 716/1.X.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|809437]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


